

Forord

Danmarks Statistik udgiver hermed *Transport 2005*. Formålet med publikationen er at give en samlet fremstilling af de væsentligste foreliggende statistiske oplysninger om transportområdet. Hovedvægten er lagt på beskrivelse af strukturen og udviklingen i gods- og persontransporten gennem tekst og figurer. For at sikre bredest mulig datamæssig sammenlignelighed er 1990 som hovedregel benyttet som referenceperiode.

Tabeldata om transport er indlagt på den medfølgende *cd-rom*, som indeholder kopi af de tabeller, som gratis kan hentes i Statistikbanken via Danmarks Statistiks hjemmeside, på <http://www.statistikbanken.dk>. Tabellerne i Statistikbanken vil løbende blive opdateret.

Dokumentation om de enkelte tællinger kan ligeledes hentes via Danmarks Statistiks hjemmeside, på <http://www.dst.dk/Vejviser/dokumentation.aspx>. Dokumentationen er også gengivet på den medfølgende *cd*.

Endelig indeholder *cd'en* en fortegnelse over de *definitioner*, der anvendes i den danske transportstatistik. Definitionerne er om muligt forsynet med reference til tilsvarende internationale definitioner som anført i *Glossary for Transport Statistics*, 3rd Edition, United Nations, Geneva 2003.

Transport 2005 er i stort omfang en videreførelse af *Transport 2000*. Publikationen er opdelt i afsnit omhandlende infrastruktur, transportmateriel, trafik, gods- og persontransport, trafikuheld, økonomi, beskæftigelse, energiforbrug og miljøpåvirkninger. Teksten, definitionsfortegnelsen, Statistikbankens tabeller og tællingsdokumentationen bringes også i en engelsk version.

Transport- og Energiministeriet har som ved de tidligere temapublikationer om transportstatistik ydet et væsentligt økonomisk bidrag til udarbejdelsen af publikationen og til etablering af statistikbankens tabeller.

Arbejdet med *Transport 2005* er udført og koordineret i Danmarks Statistiks sektion for transportstatistik, under ledelse af specialkonsulent Erik E. Grib.

Tekstafsnittene er udarbejdet af fuldmægtig Søren Dalbro (bilbestand, nyregistreringer, familiernes bilrådighed, personbilers energieffektivitet, og persontransportmønstret), fuldmægtig Tøger Flagstad (energiforbrug, miljøpåvirkning, økonomisk udvikling og beskæftigelse), specialkonsulent Lisbeth Laursen (færdselsuheld på vej) og Erik E. Grib (øvrige afsnit). Specialkonsulent Lars Knudsen har bistået ved overførslen af data til den medfølgende *cd*.

Danmarks Statistik, 14. oktober 2005

Jan Plovsing / Kristian Hjulsager

